Nº 167, quarta-feira, 30 de agosto de 2017 55ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017083000055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

NATON DA SILVA. Diretor. Valor Global: R$ 7.810,00. CNPJ CON-
TRATADA : 17.280.345/0001-49 VIP BRASIL EMPRESA DE
CONTROLE DE PRAGAS URBANAS E SERVICOS AMBIEN-
TAIS LTDA - EP.

(SIDEC - 29/08/2017) 153049-15225-2017NE080001

EDITAL Nº 68, DE 28 DE AGOSTO DE 2017

O Magnífico Reitor da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no Decreto
nº 7.232, de 19 de julho de 2010, e no Decreto nº 6.944, de 21 de
agosto de 2009, bem como o constante do processo n°
23068.008273/2017-70, torna pública a retificação do Edital nº
56/2017-R, publicado no DOU de 31/07/2017, Seção 3, páginas 53 a
56, para incluir no item 2, no cargo Assistente em Administração,
local de trabalho - Vitória/ES, jornada de trabalho 40h, nível D: 02
(duas) vagas ampla concorrência.

ETHEL LEONOR NOI MACIEL,
Em exercício

EDITAL No- 70, DE 29 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, e com base na Decisão nº
108/2017, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, proferida nos
autos do processo nº 23068.017053/2016-56 e 23068.003713/2016-
11, RESOLVE ANULAR o Concurso Público de Provas e Títulos
para preenchimento de 02(duas) vagas no cargo de Professor do
Magistério Superior do Quadro Permanente desta Universidade, em
regime de Dedicação Exclusiva, na área/subárea de Probabilidade e
Estatística, do Departamento de Estatística do Centro de Ciências
Exatas, objeto do Edital nº 91 de 06 de junho de 2016, publicado no
Diário Oficial da União de 07 de junho de 2016.

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL
Em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2017 - UASG 153048

Nº Processo: 23068008019201771 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual aquisição de Hortifrutigranjeiros pelo
período de 6 (seis) meses para atender às necessidades dos Res-
taurantes da Universidade Federal do Espírito Santo dos Campi de
Goiabeiras e Maruípe (Itens 01 a 40), de Alegre-ES e Jerônimo
Monteiro-ES (Itens 41 a 82) e de São Mateus-ES (Itens 83 a 121)
conforme especificações, condições, quantidades e exigências esta-
belecidas neste edital e no Anexo I Termo de Referência. Total de
Itens Licitados: 00121. Edital: 30/08/2017 de 09h00 às 12h00 e de
14h00 às 16h00. Endereço: Av. Fernando Ferrari,514 - Campus Uni-
versit.,goiabeiras VITORIA - ES ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153048-05-8-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 30/08/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 12/09/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: O Edital encontra-se à disposição na página
www.comprasnet.gov.br, http://www.ru.ufes.br/2017 ou mediante a
apresentação de CD-R virgem às dependências desta unidade ad-
ministrativa.

IVAN JOSE DO COUTO PINNA BARBOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/08/2017) 153048-15225-2017NE800001

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 67/2017-R publicado no D.O.U. de 23 de agos-
to de 2017, seção 3, páginas 59 a 62, onde se lê: "no horário de
09:00h às 12:00h e de 12:00h às 17:00h", leia-se: "no horário de
09:00h às 12:00h" e de 14:00h às 17:00h".

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 49, DE 29 DE AGOSTO DE 2017

A Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, torna
público que será realizado processo seletivo simplificado para con-
tratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, para esta Instituição Fe-
deral de Ensino, de acordo com a Lei nº 8745/93 e suas alterações, e
conforme a seguir:

1 - Período de Inscrição: de 11 a 13/09/17
2 - Documentação exigida para inscrição: cópia do docu-

mento de identidade e curriculum vitae devidamente comprovado.

3 - Das Vagas
3.1. CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO

S A N TO
3.1.1. DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
- Área/Subárea: Farmácia - Nº de Vagas: 01 (uma) - Regime

de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais - Titulação exigida: Gra-
duação em Farmácia e Mestrado em qualquer área - Processo
2 3 0 6 8 . 0 11 5 4 3 / 2 0 1 7 - 2 0 .

Local e horário de inscrição: Secretaria do Departamento de
Ciências da Saúde/CEUNES, no horário de 08h às 16h - Telefone
(27) 3312-1524.

3.2. CENTRO DE EDUCAÇÃO
3.2.1. DEPARTAMENTO DE TEORIAS DO ENSINO E

PRÁTICAS EDUCACIONAIS
- Área/Subárea: Educação/Educação do Campo - subárea:

Educação - Psicologia da Educação - Pesquisa em Educação - Nº de
Vagas: 01 (uma) - Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
- Titulação exigida: Graduação em Pedagogia ou Psicologia e Mes-
trado em Educação - Processo 23068.012206/2017-50.

Local e horário de inscrição: Secretaria do Departamento de
Teorias do Ensino e Práticas Educacionais/CE, no horário de 08h às
12h - Telefone (27) 4009-2536.

3.2.2. DEPARTAMENTO DE LINGUAGENS, CULTURA E
EDUCAÇÃO

- Área/Subárea: Libras - Nº de Vagas: 02 (duas) - Regime de
trabalho: 40 (quarenta) horas semanais - Titulação exigida: Qualquer
Licenciatura Plena e Certificado de Proficiência em Libras - PRO-
LIBRAS e qualquer Pós-Graduação Lato Sensu; ou Qualquer Li-
cenciatura Plena e Curso de Formação de Instrutor em Libras com
carga horária mínima de 120 horas ou Curso de Libras com carga
horária mínima de 120 horas e qualquer Pós-Graduação Lato Sensu;
ou Licenciatura em Letras/Libras e qualquer Pós-Graduação Lato
Sensu - Processo 23068.013552/2017-55.

Local e horário de inscrição: Secretaria do Departamento de
Linguagens, Cultura e Educação/CE (entre IC III e IC IV) , no
horário de 09h às 13h - Telefone (27) 4009-2535.

3.3. CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS
3.2.1. DEPARTAMENTO DE DESPORTOS
- Área/Subárea: Ciências da Saúde/Educação Física - Su-

bárea: Esportes, Pedagogia das Lutas e Estágio em Esportes - Nº de
Vagas: 01 (uma) - Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
- Titulação exigida: Graduação em Educação Física (Bacharelado
e/ou Licenciatura) e Mestrado em Educação Física ou Ciências da
Saúde ou Ciências Humanas ou Educação ou Ciências do Esporte -
Processo 23068.014098/2017-50.Local e horário de inscrição: Secre-
taria do Departamento de Desportos/CEFD, no horário de 13h às 18h
- Telefone (27) 4009-2624.

4 - Da Remuneração:
4.1 A remuneração dar-se-á conforme tabela a seguir:

Titulação exigida *Remuneração (20h) *Remuneração (40h)
Especialização R$ 2.425,37 R$ 3.552,08
Mestrado R$ 2.777,15 R$ 4.241,05
Doutorado R$ 3.377,45 R$ 5.742,14

*Valores com vigência a partir de 01/08/2017, nos termos da
Lei 13.325/2016, DOU de 29/07/2016.

5 - Das disposições gerais:
a) A inscrição poderá ser feita pelo candidato ou seu pro-

curador legalmente constituído, no local citado no edital, vedadas
demais formas de inscrição; b) Data provável para realização das
provas a partir do dia 20/09/2017; c) O concurso terá validade por 1
(um) ano, a contar da data de homologação do resultado no Diário
Oficial da União, podendo ser prorrogado por igual período; d) O
processo de seleção está regido pela Resolução 41/2011-CEPE/UFES;
e) O contrato será por um período letivo (em alguns casos poderá
haver contratação por menor período), podendo haver prorrogações
sucessivas, desde que não se exceda o tempo total de 2 (dois) anos de
contratação; f) A remuneração do professor substituto a ser contratado
será de acordo com a titulação exigida no Edital de abertura do
Processo Seletivo, conforme item 4.1, independentemente de o can-
didato possuir também titulação superior a exigida; g) Poderão ser

contratados servidores da Administração Direta ou Indireta da União,
Estado, Município ou Distrito Federal, exceto os ocupantes de cargo
efetivo integrante das carreiras de magistério, de que trata a Lei
7596/87, e condicionado à formal comprovação de compatibilidade
de horários; h) Aqueles que já foram contratados com fundamento na
Lei 8.745/93 somente poderão ser contratados depois de decorridos
24 (vinte e quatro) meses do encerramento do contrato anterior; i)
Requisitos básicos para contratação: possuir a escolaridade/titulação
exigida no Edital de abertura do Processo Seletivo (não será aceita
titulação superior a exigida) e demais exigências contidas no edital
(no ato da contratação é obrigatória a apresentação do DIPLOMA,
sendo vedada a apresentação de declaração ou quaisquer outros com-
provantes); entregar ORIGINAL e cópia legível dos documentos,
conforme relação disponibilizada no sítio www.progep.ufes.br; j) Ou-
tros documentos poderão ser requisitados, por ocasião da contra-
tação.

JOSIANA BINDA

EDITAL No- 48, DE 29 DE AGOSTO DE 2017

A Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, RE-
SOLVE homologar parte do resultado do processo seletivo simpli-
ficado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital
nº 39/2017-DGP, publicado no D.O.U. de 17 de julho de 2017.

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATU-
RAIS

Departamento: Línguas e Letras
Área/Subárea: Letras; Teoria Literária; Literatura Brasileira;

Outras Literaturas Vernáculas

Classificação Nome Pontuação
1º Luciana Molina Queiroz 150,9
2º Maria da Luz Pinheiro de Cristo 149,0
3º Leonardo Mendes Neves Félix 125,5

Área/Subárea: Linguística, Letras e Artes; Letras; Línguas Estran-
geiras Modernas (Língua Italiana)

Classificação Nome Pontuação
1º Willians Araújo dos Santos 100,5
2º Vitor da Cunha Gomes 97,9

JOSIANA BINDA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO
DE MORAES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2017 - UASG 153047

Nº Processo: 23068326188201766 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada em serviços de validação, aferição
e ensaios para emissão de certificação em cabines de segurança bio-
lógica (capela de fluxo laminar), visando atender o HUCAM/UFES.
Total de Itens Licitados: 00008. Edital: 30/08/2017 de 08h00 às
17h00. Endereço: Av. Marechal Campos, 1355 Santa Cecilia - VI-
TORIA - ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153047-
05-84-2017. Entrega das Propostas: a partir de 30/08/2017 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/09/2017
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDHER DE SOUZA FERREIRA DE MIRANDA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/08/2017) 153047-15225-2017NE800066

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 15/2017 publicado no D.O. de
11/04/2017 , Seção 3, Pág. 796. Onde se lê: Vigência: 10/04/2017 a
09/04/2018 Leia-se : Vigência: 10/04/2017 a 24/05/2017

(SICON - 29/08/2017) 153047-15225-2017NE800066

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EDITAL No- 31, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO torna pública a aprovação ad referendum do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, em 22 de agosto de 2017, da prorrogação do prazo de validade, por mais doze meses, a partir de
14 de setembro de 2017, dos Processos Seletivos Simplificados para Professor Substituto, nas Áreas de Conhecimento/Disciplinas abaixo
relacionadas:

1 - CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
1.1 - Departamento de Nutrição em Saúde Pública

Área de Conhecimento/Disciplina Resolução ad referendum do CON-
SEPE n°

Nutrição em Saúde Coletiva/Avaliação Nutricional; Educação Alimentar e Nutricional; Nutrição em
Saúde Coletiva; Nutrição Materno-Infantil; Estágio Supervisionado em Nutrição Social; Estágio Su-
pervisionado em Processos Produtivos de Refeições

4.827

2 - CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
2.1 - Departamento de Didática

Área de Conhecimento/Disciplina Resolução ad referendum do CON-
SEPE n°

Educação/Didática e Avaliação 4.828

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

07362716788
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-30T01:16:24-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial